
UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-STTTT 

 
Bắc Giang, ngày       tháng 02 năm 2024 

   

 KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội;  

phòng, chống mua bán người và xây dựng Phong trào toàn dân  

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 16/02/2024 của BCĐ Phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông tin tuyên truyền các nội dung về phòng, chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc năm 2024, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, huy động sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo môi trường lành mạnh phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của địa phương. 

- Công tác tuyên truyền góp phần tích cực trong đấu tranh phòng, chống tội 

phạm nhằm chủ động, tích cực đấu tranh, ngăn chặn để không xảy ra tình trạng tội 

phạm hoạt động phức tạp, giảm tội phạm so với năm 2023, không để xảy ra “điểm 

nóng” đảm bảo đáp ứng các chỉ tiêu đề ra năm 2024. 

2. Yêu cầu 

 Công tác tuyên truyền từng bước đổi mới nội dung, hình thức tuyên 

truyền thiết thực, cụ thể, đảm bảo phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực, nhóm đối 

tượng; bảo đảm đạt hiệu quả cao; hoàn thành tốt các chỉ tiêu đề ra năm 2024 

(Theo Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 16/2/2024 của BCĐ Phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh). 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

1. Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh như: 

Nghị quyết số 153-NQ/TU ngày 10/8/2021 về tăng cường công tác bảo đảm an 

ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới; Nghị quyết số 159-NQ/TU 

ngày 30/8/2021 về thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ 

Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 

24/9/2021 về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị 

về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong 

tình hình mới; Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 04/11/2021 về thực hiện Kết luận 
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số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021, của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về công tác 

bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; các Đề án (1) UBND tỉnh đã ban 

hành, phê duyệt về bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. 

2. Các cơ quan báo chí, truyền thông phối hợp với Công an tỉnh và các sở, 

ban, ngành có liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền giáo dục chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024; công tác đấu tranh phòng, chống 

tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm cờ bạc, cá độ bóng đá, gian lận 

thương mại, lừa đảo chiếm đoạt tài sản... trên không gian mạng. 

3. Thông tin kịp thời về tình hình thực hiện các biện pháp bảo đảm công 

tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. 

Tập trung tuyên truyền, đấu tranh, phản bác những quan điểm tư tưởng sai 

trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

4. Xây dựng và duy trì các chuyên trang, chuyên mục trên các báo địa 

phương, xây dựng các phóng sự, ký sự, bài viết; tăng thời lượng phát sóng, đưa 

tin về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống 

mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 

2024 trên địa bàn tỉnh.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.  

Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở phổ biến, 

tuyên truyền, nhân rộng những mô hình, cá nhân điển hình về công tác đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. 

Hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, các 

doanh nghiệp viễn thông phối hợp với lực lượng Công an trong bảo đảm an ninh 

thông tin, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật... trên không 

gian mạng. 

                                           
1 Đề án: “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2021-2025”; “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy giai 

đoạn 2021-2025”; “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021-2025”; “Xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang giai đoạn 2023-2030”; “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020-

2025”; “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên Hội cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong tham gia hoạt động 

tự quản bảo đảm ANTT tại cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025”; xây dựng “Nhà trọ công nhân an toàn, 

văn minh” giai đoạn 2022- 2025. 
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Phối hợp với Công an tỉnh cung cấp tài liệu truyền thông về công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 đến các cơ quan 

báo chí; Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố; Đài truyền thanh xã, 

phường, thị trấn. 

2. Các cơ quan báo chí, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao 

các huyện, thị xã, thành phố 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; thường xuyên duy 

trì, nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền phổ biến chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực. Tăng cường 

tuyên truyền các kết quả của các cơ quan chức năng, các địa phương, các điển hình, 

mô hình, những kinh nghiệm hay trong thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.  

Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua hình thức biên soạn, phát hành tài liệu 

phổ biến, giáo dục pháp luật tới các vùng sâu, vùng xa, khu vực tập trung đông 

thanh, thiếu niên, khu, cụm công nghiệp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông 

tin, các trang mạng xã hội để nâng cao hiệu quả tuyên truyền.  

Phối hợp với lực lượng Công an trong bảo đảm an ninh thông tin, đấu tranh 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm cờ bạc, cá độ bóng 

đá, gian lận thương mại, lừa đảo chiếm đoạt tài sản... trên không gian mạng. 

3. Cổng Thông tin điện tử các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

Đề nghị các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo BBT 

các Cổng TTĐT đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật; văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn của Trung ương và địa phương trên Cổng Thông tin điện tử của cơ 

quan, đơn vị về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, 

chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

năm 2024. 
 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.  Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm 

triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC 
- Công an tỉnh (Phòng Tham mưu); 

- UBND các huyện, thị xã, TP; 

- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh; 

-  Phòng VHTT; TT VH-TT&TT các huyện, Thị 

xã,  TP;  

- Lãnh đạo Sở;  

-  Lưu: VT, VP, TTBCXB. 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 

 

Ngô Đình Tiến 
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